
 



 

Program 

 

09.00 - 10.00 Kaffe, te og morgenbrød i udstillerområdet samt afhentning af navneskilt 

 

10.00 - 10.10 Velkomst  

v/ Joy Mogensen, formand for KL's Socialudvalg 

Dagens ordstyrer: Anja Bo, journalist, moderator.dk 

  

10.10 - 10.45 Recovery – i spændet mellem ensomhed og fællesskab 

Mennesker med psykiske eller kognitive vanskeligheder er særlig udsat for social stigmatisering, 

eksklusion og ensomhed. Det kan dog imødegås ved at skabe fællesskaber mellem borgerne, der 

hvor de lever og bor. Recovery-tilgangen er unik i denne sammenhæng, da den kan skabe håb, 

muligheder og begejstring. I oplægget sætter Bengt Karlsson fokus på, hvordan kommunerne kan 

arbejde med recovery som grundlæggende tilgang til borgere med psykiske eller kognitive 

vanskeligheder, og hvordan der herigennem kan udvikles lokale fællesskaber. v/ Bengt Karlsson, 

professor i psykisk helsearbeid og leder af Senter for psykisk helse og rus ved Universitetet i Sørøst-

Norge 

 

10.45 - 11.25 Hvordan hjælpes mennesker bedst, når kompleksiteten øges?  

Et stigende antal borgere med psykiske eller kognitive vanskeligheder henvender sig til kommunerne 

med behov for hjælp eller støtte, og mange taler om, at opgaven er blevet mere kompleks. Men hvad 

dækker denne øgede kompleksitet over, og hvordan kan kommunerne forholde sig til den? Forskere 

fra VIVE har set nærmere på udviklingen i henholdsvis socialpsykiatrien og i den kommunale 

sygepleje, og giver her deres bud på, hvordan den aktuelle udvikling udfordrer medarbejdere og ledere 

i kommunerne, og hvad der skal til for at håndtere udfordringerne. v/ Lars Benjaminsen, seniorforsker, 

VIVE & Sidsel Vinge, projektchef, VIVE  

 

11.25 – 11.45 Pause med kaffe og te i udstillerområdet 

  

11.45 - 12.10 Tættere på mennesker med autisme-spektrum-forstyrrelser   

Personer med autisme-spektrum-forstyrrelser (ASF) er blandt de, som kommunerne møder flere og 

flere af, og som har behov for hjælp. Kommunerne har ofte svært ved at finde de rigtige tilbud og 

løsninger til denne gruppe borgere. Det afspejles i, at det er denne gruppe, som kommunerne oftest 

henvender sig til VISO for at få rådgivning omkring. Dorte Bek-Pedersen adresserer i sit oplæg, 

hvorfor kommunerne oplever udfordringer i forhold til indsatsen til borgere med ASF, hvilke 

problematikker og behov borgerne har, og hvordan kommunerne bedst kan imødekomme disse.  

v/ Dorte Bek-Pedersen, psykolog, Center for Autisme 

  

12.10 - 13.10  Frokost samt kaffe og te i udstillerområdet 

 

13.10 - 14.20 Sessioner (se næste side)     

 

14.20 - 14.45 Pause med kaffe, te og kage i udstillerområdet   

 

14.45 - 15.10 Fællesskaber – potentialer i samspillet mellem kommuner og frivillige 

Meningsfulde fællesskaber skabes ikke af kommunen alene. Kommunerne og den frivillige sektor 

samarbejder i stigende grad om at opbygge fællesskaber, der kan bryde den ensomhed og eksklusion, 

som mange mennesker med psykiske eller kognitive vanskeligheder oplever. Hvad kan de frivillige, 

som kommunerne ikke kan? Og hvordan skaber vi sammen de optimale rammer for, at dette potentiale 

kan udløses? Kort sagt: Hvordan spiller vi hinanden gode uden at spille hinanden af banen? v/ Mads 

Roke Clausen, formand for Frivilligrådet & Maj Morgenstjerne, sekretariatschef for Frivillighovedstad 

2018, Aarhus Kommune 

  

15.10 – 15:40 Balance mellem styring og kerneopgave gennem styrket faglig ledelse 

At bedrive faglig ledelse vanskeliggøres, når ledelsen skal udøves i et forventningskrydspres og når 

den faglige ledelse presses af andre dagsordner. Lederne skal balancere imellem rammer udstukket 

af lovgivning og styring, lokalpolitiske krav, eksterne parters påvirkning, samt brugernes og 

medarbejdernes forventninger og krav. I oplægget sættes fokus på, hvordan faglige ledere på 

socialområdet kan indtage det faglige ledelsesrum, praktisere systematisk faglig refleksion og bedrive 

faglig ledelse i en situation med øget kompleksitet – og derved opnå bedre balance mellem styring og 

faglighed. v/ Nicolaj Ejler, partner, Realize   

 

15.40 – 15.45 Tak for i dag 

 v/ Niels Arendt Nielsen, kontorchef, Center for Social og Sundhed, KL 

 

 



 

Sessioner kl. 13:10-14:20 
 

1. Psykiatrien til debat 

Stadig flere danskere oplever psykiske vanskeligheder og søger hjælp og støtte i kommuner og regioner. Regeringen har 

annonceret, at der i efteråret 2018 kommer en ny samlet psykiatriplan, der skal vise vejen for de kommende års udvikling på 

psykiatriområdet. Mange parter, heriblandt Lægeforeningen, KL, Danske Regioner, Psykiatrialliancen m.fl., har givet deres 

bud på, hvad der skal til. Samtidig er politikere, ledere og medarbejdere lokalt og regionalt i fuld gang med at udvikle området. 

I sessionen præsenterer Sundhedsstyrelsen hovedlinjerne i sit faglige oplæg til regeringens plan, og psykiatriens fremtidige 

udvikling sættes til debat. v/ Kirsten Hansen, sektionsleder, Sundhedsstyrelsen; Socialstyrelsen; Knud Kristensen, 

landsformand SIND; Lise Willer, direktør, Esbjerg Kommune; Charlotte Rosenkrantz Josefsen, adm. sygehusdirektør, Region 

Syddanmark  
 

2. Tryghedsskabende velfærdsteknologi eller magtanvendelse?  

Regeringen og Folketinget har i august 2018 indgået aftale om revision af reglerne for magtanvendelse over for mennesker 

med betydelig og varig nedsat psykisk funktionsevne. Der lægges bl.a. op til, at betegnelsen "alarm- og pejlesystemer" 

ændres til ”tryghedsskabende velfærdsteknologiske løsninger”. Det skal desuden gøres muligt for kommunen at bruge nye 

typer af tryghedsskabende velfærdsteknologiske løsninger som fx faldmåtter, sensorgulve og GPS. Der lægges også op til 

en udvidelse af lovgivningen, så personlige velfærdsteknologiske løsninger kan bruges til at registrere hvis borgeren fx falder 

i sit eget hjem. Kom og bliv klogere på de nye regler for magtanvendelse og de nye muligheder for at anvende 

tryghedsskabende velfærdsteknologi. v/ Signe Maria Christensen, kontorchef, Børne- og Socialministeriet; Maj Bjerre & Lotte 

Thost, fuldmægtige, Ankestyrelsen; Hans Jørgen Niewald, centerleder & Inge Nørgaard, centerleder, Holstebro Kommune. 
 

3. Hvordan løfter vi indsatsen til mennesker med spiseforstyrrelser?  

En spiseforstyrrelse er en kompleks lidelse, som kræver både sammenhængende og specialiserede indsatser. Ofte vil flere 

forskellige aktører være involverede, og det kan derfor være svært for både borger, pårørende og professionelle at få klarhed 

over opgavefordeling og samarbejde. I sessionen får du indblik i nogle af de faktorer, der ligger bag en spiseforstyrrelse, og 

hvilke støttebehov en person med en spiseforstyrrelse typisk har. Du kommer også til høre en personlig fortælling om, hvordan 

det er at leve med en spiseforstyrrelse, og blive inspireret af Holstebro Kommune, der har etableret en Task Force for 

Spiseforstyrrelser og Selvskade. v/ Trine Svarrer, faglig leder og psykoterapeut, Landsforeningen mod spiseforstyrrelser og 

selvskade; borger med egen historie; Daniella Worm Villadsen, Psykolog, Holstebro Kommune 
 

4. Hvordan støtter vi mennesker med ADHD i at mestre livet?  

Antallet af børn, unge og voksne med ADHD og ADHD-lignende problemstillinger, der søger støtte i kommunerne, har de 

senere år været i vækst. Der er tiltagende fokus på, hvordan vi kan støtte mennesker, der oplever udfordringer med 

opmærksomhed, impulsivitet eller socialt samspil. Socialstyrelsen og fire kommuner afprøver i disse år en manualbaseret 

metode til gruppetræning af mestring hos unge og voksne med ADHD. Metoden bygger på kognitiv adfærdstræning med 

afsæt i de vanskeligheder, som personer, der har levet med ADHD eller ADHD-lignende vanskeligheder, typisk oplever. I 

sessionen præsenteres den manualbaserede metode og de foreløbige erfaringer fra afprøvningen. v/ Lisbet Tuxen & Sine 

Jongdahl Møller, Socialstyrelsen; Jeannette Normann Månsson, Center for Specialundervisning for Voksne, Odense; 

Josephine Bondtofte, tidligere kursusdeltager.   
 

5. Forebyggelse af adfærdsforstyrrelser hos mennesker med komplekse problemstillinger - med SanseProfiler som 

værktøj 

Tværfaglige indsatser og metoder kan understøtte såvel udredning som forståelse af, hvordan adfærdsproblematikker kan 

afhjælpes i komplekse situationer, når de sædvanlige strategier ikke virker. I tillæg til andre metoder til udredning kan 

SanseProfiler anvendes til at bidrage til, at mennesker med adfærdsproblematikker og ikke mindst deres omgivelser kan få 

redskaber til at afhjælpe eller reducere gener eller uhensigtsmæssig adfærd. I sessionen præsenteres, hvordan og med hvilke 

resultater SanseProfiler anvendes for borgere med komplekse problemstillinger, og hvordan metoden kan bruges systematisk 

i hverdagen i et samspil mellem faggrupper og borger. v/ Maria Sørensen, Ergoterapeut, Center for Specialterapi, Gentofte 

Kommune; Emine Barut, pædagog i Sansning og Samvær, Job-, Aktivitets- og Kompetencecentret, Gentofte Kommune.  
 

6. Faglig og økonomisk styring på det specialiserede socialområde  

Udgifterne på det specialiserede voksenområde er fra 2014 til 2017 steget med over 1 mia. kr. samlet set for alle kommuner. 

Der er tale om et område med betydelige udgifter for kommunerne, ligesom der opleves stigende pres på de ydelser, som 

kommunerne leverer. En del kommuner har i de senere år oplevet, at det er vanskeligt at overholde budgetterne. KL's 

konsulentvirksomhed har derfor taget initiativ til at etablere et partnerskab med en række kommuner med det mål at forbedre 

styring på det specialiserede voksenområde og udvikle hver partnerskabskommunes styringspraksis. I sessionen 

præsenteres tilgangen i partnerskabet ”Styr på udgifterne på det specialiserede voksenområde” og vi skal høre hvilke 

udvikling kommunerne i partnerskabet har opnået. v/ Peter Bogh, Souschef & Marie Olund, chefkonsulent, KL's 

konsulentvirksomhed; Sanne Hjorth, Økonomichef, Ikast-Brande Kommune. 
 

7. Tidlige og forebyggende indsatser  

Servicelovens nye kapitel 15a giver kommunerne nye muligheder for at hjælpe personer, der har eller er i risiko for at udvikle 

funktionsnedsættelse eller sociale problemer med at (gen-)finde fodfæste i livet og undgå, at de får det værre. I sessionen 

præsenterer to kommuner, som i en årrække har arbejdet med tidlige og forebyggende indsatser til unge og voksne med 

psykiske vanskeligheder, deres erfaringer. Kom og få inspiration til, hvordan din kommune bedst tilrettelægger tidlige og 

forebyggende tilbud, og lad dig inspirere af de kommuner, der var frontløbere på området. Vi skal bl.a. høre, hvilke tilbud 

kommunerne konkret har iværksat, hvad det har kostet og hvad resultaterne er. v/ Anja Resen, leder af 'Ungeliv' & Reinhold 

Schæfer, leder af socialpsykiatrien, Ringsted Kommune; Dorte Kristensen, faglig koordinator, Socialt Akuttilbud & Jane 

Aslaug, leder af psykiatrien, Viborg Kommune. 
 

 



 

 

 

 

Praktiske oplysninger 

 
Tid og sted 

Onsdag den 28. november 2018 kl. 10:00-15:40 (kaffe og morgenbrød fra kl. 09.00-10:00). 
Adresse: Radisson Blu Scandinavia Hotel, Margrethepladsen 1, 8000 Aarhus.  
Afhentning af navneskilt og program kan ske fra kl. 09.00. 
 
Målgruppe 

Konferencen henvender sig til kommunale ledere og medarbejdere på handicap- og socialpsykiatriområdet i både 
myndighed og drift såvel som politikere, medlemmer af de kommunale handicapråd, bruger- og pårørendeorganisationer 
samt øvrige aktører på området. 
 
Tilmelding og afbud 

Tilmelding foregår via siden http://tilmeld.kl.dk/hpkonference2018 Tilmelding er bindende, men kan overdrages til en 
kollega, hvis du bliver forhindret. Ønsker du at overdrage din plads til en anden, kan du selv redigere i systemet indtil 
medio november uden først at meddele dette til arrangøren. Når systemet ikke længere  tillader redigering, kan du 
kontakte KL, sekretær Laila Christine Jensen på lcj@kl.dk.  
 
Deltagergebyr 

Kr. 1.995,- ex moms. Faktura fremsendes efter afholdelse af konferencen. 

 
Overnatning eller lokale på Radisson Blu Aarhus Hotel 

Hotel Radisson Blu Aarhus har stillet et antal værelser til rådighed til en garanteret pris for konferencens deltagere. 
Du finder booking-link under "info" på tilmeldingssiden. Prisen på kr.1.495,- inkl. moms og morgenmad vil ligge fast 
indtil 1 måned før afholdelse af konferencen. Værelserne kan bookes både af konferencens deltagere samt andre 
gæster og er derfor oprettet efter "først-til-mølle" princippet. 
 
Transport og Parkering 

Radisson Blu Scandinavia Hotel er placeret i gåafstand (ca. 500 m) fra Aarhus banegård.  
Der er 1100 parkeringspladser til rådighed. Både foroven og i parkeringskælder. Hvis du deltager i konferencen er 
parkering gratis. Du skal trække en billet i automaten, når der køres ind. Denne kan herefter byttes til en gratis 
parkeringsbillet ved KL's sekretariat. 
 
Wifi 

Det er gratis trådløst wifi til rådighed under hele konferencen. Netværk navn: radisson_guest  
Efter tilslutning til netværket åbnes internetbrowseren og her accepteres Radisson Blu's betingelser, hvorefter 
netværket vil være aktivt.  
 
App 

Søg efter "KL-konferencer" i App Store og Google Play. Vi anbefaler, at du downloader app'en på forhånd, da det kan 
blive svært, hvis mange deltagere gør det på selve dagen. Diverse info vil blive lagt på app'en i perioden op til 
konferencens start. 
 
Facebook: facebook.com/kommunerne Twitter: @kommunerne - brug gerne #KLsocial 
 
Plancher 

Efter konferencen finder du dagens oplæg på tilmeldingssiden under fanen "Program og plancher" 
 
Yderligere information  

Fagligt indhold: specialkonsulent Anna Gillett angi@kl.dk, 3370 3242 
Praktiske spørgsmål: sekretær Laila Jensen, lcj@kl.dk, 3370 3292 

Stande: udstillerkoordinator Mie Sofie Nielsen misn@kl.dk, 3370 3435   
 
KL’s konferencekalender på Social- og Sundhedsområdet 

Konference Dato Sted 

KL’s Sundhedskonference 22. januar 2019 Hotel Comwell Kolding 

KL's Konference om Udsatte Børn og Unge 19. marts 2019 Hotel Nyborg Strand 

KL's Social- og Sundhedspolitiske forum 9.-10. maj 2019 Aalborg Kongres & Kultur Center 

KL's Ældrekonference 17. september 2019 Hotel Comwell Kolding 

KL's Rusmiddelkonference 8. oktober 2019 Hotel Nyborg Strand 

KL's Handicap- og Psykiatrikonference 20. november 2019 Hotel Radisson Blu Aarhus 

 
Ønsker du nyheder og information om kommende KL-konferencer på social- og sundhedsområdet, kan du tegne 
abonnement på siderne: www.kl.dk/socialservice og www.kl.dk/sundhed Herefter vil du løbende modtage mails med 
både nyheder og information om kommende konferencer.  

http://tilmeld.kl.dk/hpkonference2018
mailto:lcj@kl.dk
https://www.radissonblu.com/reservation/cityRateSearch.do?rateSearchForm.crossBrandSearch=thisBrandOnly&rateSearchForm.o%5b0%5d.c=0&rateSearchForm.forcedHotelSearch=true&rateSearchForm.hotelCodes=AARZH&rateSearchForm.checkinDate=11/27/2018&rateSearchForm.checkoutDate=11/28/2018&rateSearchForm.numberRooms=1&promotionalCode=KL2711&language=en&rateSearchForm.o%5b0%5d.a=1&=undefined&rateSortFilter=(sort(availableRates))
mailto:angi@kl.dk
mailto:lcj@kl.dk
mailto:misn@kl.dk
http://www.kl.dk/socialservice
http://www.kl.dk/sundhed

